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[bookmark: _Toc167283149][bookmark: OLE_LINK4][bookmark: OLE_LINK5][bookmark: OLE_LINK8][bookmark: OLE_LINK9]введение
Оценка результативности деятельности компании и факторов, которые могут потенциально оказывать на нее влияние, это очень трудоемкий процесс, требующий всестороннего анализа деятельности организации. Результативность деятельности компании зависит от множества факторов, таких как стратегические решения, принимаемые в разные периоды деятельности организации, грамотно выстроенный операционный процесс, качественная работа поддерживающих направлений компании (маркетинг, направление развития персонала и т. п.) и многое другое. Однако все эти блоки деятельности, которые бесперебойно должны функционировать в компании, объединяет один человек – генеральный директор компании, который должен отслеживать все процессы для того, чтобы повышать ценность компании.
В таком случае возникает вопрос: влияют ли характеристики интеллектуального капитала генерального директора на результативность деятельности компании? Данная проблематика для исследований получила высокую популярность к концу 20-го века. В то время появилась работа Хэмбрика и Мейсона о теории высших эшелонов, а также другие известные труды по оценке влияния различных характеристик высшего звена на деятельность компании. В то же время происходят значительные изменения правил ведения бизнеса, повышается научно-техническая активность компании и повышается рост интереса к НИОКР как к возможности получить конкурентное преимущество на рынке и получить статус передовой компании.
В определенных отраслях экономики вложения в научно-исследовательские разработки являются не только выгодными с точки зрения оптимизации деятельности, но и способствуют созданию благ для улучшения качества жизни населения.
Рассматривая вложения в НИОКР с этой точки зрения наиболее значимой отраслью экономики становится сфера здравоохранения, а частности фармацевтические компании. Тем не менее, несмотря на важность успеха фармацевтической отрасли в государстве, исследований по влиянию характеристик СЕО на результативность деятельности и инновационность по данной отрасли не было проведено до сих пор.
Таким образом, рассуждая о наличии влияния характеристик СЕО на результативность деятельности и инновационность компании, стоит оценить, какие качества генерального директора будут оказывать положительное влияние на показатели результативности и инновационности компании, которая функционирует в отрасли производства лекарственных препаратов и фармацевтических субстанций? Для ответа на данный вопрос была сформирована цель исследования, которая заключается в том, чтобы установить взаимосвязь между характеристиками генерального директора и показателями результативности деятельности и инновационности деятельности фармацевтических компаний.
Далее были выделены задачи, которые позволили достигнуть поставленной цели:
1) Провести аналитику внешней среды российского рынка, в которой ведут деятельность компании, потенциально подходящие для выборки;
2) Изучить научную литературу и практические работы в области исследования темы взаимосвязи характеристик высшего управленческого звена и результативностью деятельности, а также инновационностью компаний;
3) Определить характеристики, которые потенциально будут иметь взаимосвязь с показателями результативности и инновационности фармацевтических компаний;
4) Сформулировать гипотезы для исследования
5) Провести сбор данных и составить итоговую выборку для исследования
6) Провести эмпирическое исследование
7) Произвести оценку полученных результатов, а также сформировать выводы и управленческие приложения на основе исследования;
Работа представлена в формате эмпирического исследования с использованием такого инструментария, как эконометрический регрессионный анализ. В качестве зависимых переменных выступают показатели результативности деятельности и инновационности компании, а независимые переменные – характеристики генерального директора. Объектом исследования являются фармацевтические компании, которые ведут деятельность на территории Российской Федерации, в то время как предмет исследования – взаимосвязь между характеристиками генерального директора и показателями результативности деятельности и инновационности компании.
Данная работа состоит из трех глав. В первой главе было рассмотрено понятие корпоративного управления в целом и проведена оценка роли генерального директора в структуре управления организацией, а также рассмотрена текущее рыночное положение отрасли в промежутке с 2018 до 2022 год включительно. Вторая глава включает в себя анализ текущих исследований подобной тематики и выявлению способов оценки результативности деятельности и инновационности компаний. Итогом главы являются сформулированные гипотезы для исследования. Третья глава посвящена проведению эмпирического исследования и описанию всех промежуточных этапов (а именно описание методологии исследования, выборки и переменных; построение регрессионных моделей; формирование выводов исследования). В результате сформированы управленческие приложения и ограничения исследования.
[bookmark: _Toc167283150][bookmark: OLE_LINK6][bookmark: OLE_LINK7]Глава 1. роль сео в корпоративном управлении
1.1. [bookmark: _Toc167283151]Корпоративное управление, его специфика в фармацевтических компаниях и роль генерального директора
1.1.1. [bookmark: _Toc167283152]Роль корпоративного управления в компании
В любой экономике и на любом рынке производственный процесс – это трудоемкий механизм, который строится на совокупности различных типов взаимоотношений и операций. Крупные корпорации – это фундамент современной экономики. Благодаря развитию крупного бизнеса обеспечивается экономический рост и общий прогресс как в рамках одной организации, так и общества в целом [Розанова, 2016]. При этом крупный производственный бизнес требует весомых капитальных, трудовых и прочих издержек и ресурсов, которые необходимо грамотно планировать и эффективно использовать и распределять. Для обеспечения вышеперечисленных составляющих успеха развития организации необходимо наладить процесс коммуникации собственников и менеджмента – именно этот вопрос становится ключевым в развитии теории корпоративного управления (далее КУ) – проблема «принципал-агент».
Различные источники по-разному трактуют понятие корпоративного управления. Согласно определению, КУ представляет собой комплекс практик и правил, позволяющих акционерам компании, с одной стороны, производить контроль над руководством компании, а с другой стороны, оказывать влияние на менеджмент с целью максимизации прибыли и ценности компании, а также с целью защиты собственных интересов [Смирнов, 2023]. КУ – это совокупность механизмов, которые позволяют создать баланс между различными заинтересованными сторонами компании, такими как совет директоров, акционеры и, разумеется, управленческая составляющая организации. Корпоративное управление определяет также и операции, посредством которых формулируется цель компании и способы ее достижения, а также контроля над деятельностью в целом [Розанова, 2016].
В условиях финансовых неопределенностей, последствия которых тем или иным образом сказываются на любой производственной компании, стремительно повышается актуальность исследований, связанных с теорией и практикой корпоративного управления.
Необходимость исследований данного вопроса заключается в том, что бизнес принадлежит собственникам (принципалам), а управление сконцентрировано у менеджмента и совета директоров (агентов), что формирует риск возникновения асимметрии информации, которая может возникать по причине своевольных действий топ-менеджмента, которые не способствуют заявленным сформированным целям компании.
Про важность корпоративного управления упоминается во многих исследованиях, которые доказывают, что эффективное и качественное корпоративное управление позволяет комплексно повышать ценность компании как для внешних, так и для внутренних стейкхолдеров. Также качественное КУ повышает привлекательность компании в отрасли и рыночную стоимость [Hitt, Ireland, Hoskisson, 2017]. Грамотно выстроенный процесс корпоративного управления и его прозрачность, в том числе и для внешних сторон, ведет к повышению статуса компании для потенциально новой рабочей силы [Mallin, 2017], которая в последствии будет способствовать наращиванию эффективности и экономическому росту. Для инвесторов прозрачность КУ также становится очень важным фактором привлекательности компании, что позволяет ей привлекать больше инвестиций и повышать доверие со стороны кредиторов [Старюк, 2007].
[bookmark: _Hlk136034229]Практики корпоративного управления имеют свои различия для разных стран и отраслей бизнеса, особенно если речь идет о специфических отраслях, развитие которых является необходимым на национальном уровне. Например, фармацевтическая отрасль выполняет очень большую социальную функцию, так как одним из важнейших показателей качества жизни общества в стране является уровень качества жизни и здравоохранения. Благодаря достижениям в данной области в ХХ-м веке в странах с развитой экономикой удалось увеличить продолжительность жизни более чем на 20 лет [Литвиненко, 2012]. И частичная заслуга этого успеха кроется в управлении организацией, в частности инновационной активностью, операционной деятельностью, человеческими ресурсами и прочими областями деятельности. В данной отрасли выделяются специфические особенности корпоративного управления: стоит обратить внимание на финансирование, на высокий уровень внешнего государственного и законодательного регулирования и уровень контроля деятельности [Миньярова, Крылова, 2020]. Эти факторы, несомненно, сказываются на процессе стратегического и финансового планирования деятельности, а также на уровне внутреннего контроля качества и безопасности.
Также стоит отметить о высоком уровне неопределенности в отрасли, который вызван прежде всего инновационной деятельностью и разработками, которые требуют высоких инвестиций и при этом не всегда гарантируют положительного результата и отдачи от инвестиций [Маханьков, 2018]. Из-за борьбы за звание инновационной компании организации не только сталкиваются с рисками неудачных вложений в НИОКР, но и с высоким уровнем конкуренции, который требует постоянного развития и обновлений для поддержания

[…]

Multiple R-squared:

F-statistic: 12.56 on 6 and 223 DF,

0.1426998
0.0014133
0.0299864
0.0087491
0.0008101
0.0285651
0.0206695

0.2454 ,

0.1081

-5.1047

7.2002
0.1801
3.3847
4.3676

-0.8482

Adjusted

Pr(>1tl1)
9.140e-01
7.093e-07
9.114e-12
8.572e-01
8.417e-04
1.924e-05
3.972e-01

R-squared:
p-value: 3.44e-12

CI Lower
-0.265786
-0.009999

0.156814
-0.015665

0.001146

0.068468
-0.058265

0.225

SAMPLE2, se_type = "HC1")

CI Upper
0.296639
-0.004429
0.275000
0.018818
0.004338
0.181052
0.023200

DF
223
223
223
223
223
223
223
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> summary(m_ROSQ)

Call:

1m_robust(formula = ROS ~ com_age + cons_ratio + book_value,
data = SAMPLE2, se_type = "HC1")

Standard error type: HC1

Coefficients:
Estimate Std. Error

t value Pr(>1tl) CI Lower

CI Upper DF

(Intercept) 0.009678 ©0.120758 0.08014 9.362e-01 -0.228278 ©0.247633 226
com_age -0.005342 0.001420 -3.76259 2.143e-04 -0.008140 -0.002544 226
cons_ratio 0.211938 0.036149 5.86285 1.601e-08 0.140705 0.283170 226
book_value 0.012391 0.007121 1.74007 8.321e-02 -0.001641 0.026422 226

Multiple R-squared: 0.1363 ,

Adjusted R-squared: 0.1248

F-statistic: 15.15 on 3 and 226 DF, p-value: 5.14e-09
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> summary(m_ROS)

Call:

1m_robust(formula = ROS ~ com_age + cons_ratio + book_value +

age + exp_field + educ_h + mng_educ, data = SAMPLE2, se_type = "HC1")

Standard error type: HC1

Coefficients:

Estimate Std.
(Intercept) -0.315214 0@
com_age -0.005015 0
cons_ratio 0.212135 0@
book_value 0.009072 @
age 0.005547 @
exp_field 0.025587 0@
educ_h 0.037153 0@
mng_educ 0.011709 ©

Error t value

.135447
.001400
.031760
.006340
.001158
.042099
.016172
.021595

Multiple R-squared: 0.2584 ,

-2
-3

6

1
4
(/]
2
(/]

.3272
.5827
.6794
.4308
.7885
.6078
.2973
.5422

Adjusted

Pri>1tl)
.089%e-02
.214e-04
.056e-10
.540e-01
.144e-06
.440e-01
.257e-02
.882e-01

VTNV WE NN

R-squared:

C

I Lower
.582201
.007775
.149531
.003426
.003264
.057397
.005274
.030859

0.234

CI Upper

.048226
.002256
.274739
.021570
.007831
.108570
.069031
.054277

DF
213
213
213
213
213
213
213
213
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> summary(m_ROS1)

Call:

1m_robust(formula = ROS ~ com_age + cons_ratio + book_value +
SAMPLE2, se_type = "HC1")

exp + exp_ration + mdc_educ, data =

Standard error type:

Coefficients:

Estimate Std.

(Intercept) -0.154076
com_age -0.007098
cons_ratio 0.216757
book_value 0.017819
exp 0.003265
exp_ration 0.109378
mdc_educ -0.027834

Multiple R-squared:

HC1
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> summary(m_EB®@)

Call:
1m_robust(formula = ebit ~ com_age + cons_ratio + book_value,
data = SAMPLEZ2, se_type = "HC1")

Standard error type: HC1

Coefficients:

Estimate Std. Error t value Pr(>I1tl) CI Lower CI Upper DF
(Intercept) -0.189937 0.110627 -1.717 8.736e-02 -0.407930 0.028055 226
com_age -0.006965 0.001441 -4.835 2.463e-06 -0.009804 -0.004126 226
cons_ratio ©.292977 0.034407 8.515 2.345e-15 0.225179 0.360776 226
book_value 0.021418 0.006678 3.207 1.534e-03 0.008259 0.034577 226

Multiple R-squared: 0.2758 , Adjusted R-squared: 0.2662
F-statistic: 27.65 on 3 and 226 DF, p-value: 2.866e-15
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> summary(m_EB)

Call:

1m_robust(formula = ebit ~ com_age + cons_ratio + book_value +
age + exp_field + educ_h + mng_educ, data = SAMPLE2, se_type = "HC1")

Standard error type: HC1

Coefficients:

Estimate Std.
.127131
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.006160
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.014221
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(Intercept) -0.512870
com_age -0.007279
cons_ratio @.299904
book_value 0.022382
age 0.004556
exp_field 0.099055
educ_h -0.001982
mng_educ 0.043780
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> summary(m_EB1)

Call:

1m_robust(formula = ebit ~ com_age + cons_ratio + book_value +
exp + exp_ration + mdc_educ, data = SAMPLE2, se_type = "HC1")

Standard error type:

Coefficients:

HC1

Estimate Std. Error t value

(Intercept) -0.342888
com_age -0.008704
cons_ratio 0.303086
book_value 0.025164
exp 0.003812
exp_ration 0.103777
mdc_educ -0.007222

Multiple R-squared: 0.
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> summary(m_RD)

Call:

1m_robust(formula = RD_int ~ com_age + cons_ratio + book_value +
age + exp_field + educ_h + mdc_educ + dr_degree, data = SAMPLE1,

se_type = "HC1")
Standard error type:

Coefficients:

HC1

Estimate Std. Error t value Pr(>Itl)

(Intercept) -0.0311344
com_age 0.0001427
cons_ratio 0.0184474
book_value 0.0009455

age 0.0002291
exp_field -0.0434363
educ_h 0.0196929
mdc_educ 0.0120534

dr_degree -0.0150461

Multiple R-squared: 0.2383 ,
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