ОТЗЫВ
на работу студентки 4 курса

Института «Высшая школа менеджмента»

Санкт-Петербургского государственного университета

Горячей Анны Александровны

по подготовке выпускной квалификационной работы по направлению

38.03.02 – Менеджмент

на тему

«Характеристики генерального директора: взаимосвязь c финансовой результативностью и

инновационной активностью российских фармацевтических компаний»

Проявление студентом

самостоятельности и

инициативы при работе над

ВКР

 Студент проявил самостоятельность при

формулировке исследуемой управленческой

проблемы, целей и задач ВКР

 ВКР выполнялась студентом в целом

самостоятельно при активном консультировании с

научным руководителем

 Студент не проявил инициативы при работе над

ВКР

Интенсивность

взаимодействия с научным

руководителем:

 Постоянное взаимодействие

 Нерегулярное взаимодействие

 Отсутствие взаимодействия

 Другое:

Соблюдение графика работы

над ВКР:
 Полностью соблюдался

 Соблюдался частично

 Не соблюдался

Своевременность

предоставления

окончательного варианта

текста ВКР научному

руководителю:

 Накануне дня защиты ВКР

 На следующий день после загрузки ВКР в

Blackboard

 В день крайнего срока загрузки ВКР в Blackboard

 За день до крайнего срока загрузки ВКР в

Blackboard

 За два дня до крайнего срока загрузки ВКР в

Blackboard

 За три дня и более до крайнего срока загрузки

ВКР в Blackboard

Степень достижения цели

ВКР, сформулированной во

Введении:

 Полностью достигнута

 Достигнута частично

 Не достигнута

Соответствие содержания

ВКР требованиям:
 Полностью соответствует

 Соответствует частично

 Не соответствует

Соответствие оформления

текста ВКР требованиям:
 Полностью соответствует

 Соответствует частично

 Не соответствует

Особые комментарии: Следует отметить, что Горячая А.А. на протяжении всего учебного

года постоянно и вдумчиво работала над ВКР, проявив исследовательскую

самостоятельность и ответственность. Проделан большой объем работы по сбору и

обработке данных по компаниям, большинство из которых является непубличными, и

поиск информации по ним затруднен. Работа выполнена по всем стандартам

качественного научного исследования.

Общий вывод: работа студентки Горячей Анны Александровны соответствует

требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по

направлению 38.03.02 – Менеджмент.

Научный руководитель:

к.э.н, доцент Ильина Ю.Б.

02.06.2024